ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ УНИНСКОГО  РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  01.12.2008  № 31
          пгт Уни

Об утверждении Положения

«О порядке создания, реорганизации,

ликвидации муниципальных
образовательных учреждений,

находящихся на территории

муниципального  образования
Унинский муниципальный район

Кировской области»
В соответствии с Законом Российской Федерации  от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Кировской области  от 11.02.2003 № 133-ЗО «Об образовании в Кировской области», Уставом Унинского района:

1. Утвердить Положение «О порядке создания, реорганизации, ликвидации муниципальных образовательных учреждений, находящихся на территории муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области». Прилагается.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования администрации Унинского района Кировской области Колотову Н.Е.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.12.2008 года.
Глава администрации

Унинского  района                                                                    Н.Б. Безносиков
                                                                                                   Приложение

                                                                                           к постановлению

                                                                                                   главы администрации

                                                                                             Унинского района
                                                                                               от 01.12. 2008  N 31
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ СОЗДАНИЯ, РЕОРГАНИЗАЦИИ, ЛИКВИДАЦИИ

 МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
УЧРЕЖДЕНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации "Об образовании" и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Законом Российской Федерации "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей", Законом Кировской области "Об образовании в Кировской области".

1.2. Положение определяет порядок создания, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных учреждений Унинского района.

1.3. Муниципальным образовательным учреждением является учреждение, осуществляющее образовательный процесс, т.е. реализующее одну или несколько образовательных программ и обеспечивающее содержание и воспитание обучающихся, воспитанников.

Муниципальное образовательное учреждение является юридическим лицом.

Действие законодательства Российской Федерации  в области образования распространяется на все образовательные учреждения на территории Унинского района независимо от их организационно-правовых форм и подчиненности.

1.4. К образовательным относятся учреждения следующих типов:

дошкольные;

общеобразовательные (начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования);

специальные (коррекционные) для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья;

учреждения дополнительного образования детей.
1.5. Деятельность муниципальных образовательных учреждений регулируется типовыми положениями об образовательных учреждениях соответствующих типов и видов, утверждаемыми Правительством Российской Федерации, и разрабатываемыми на их основе уставами этих образовательных учреждений.

1.6. Государственный статус образовательного учреждения (тип, вид и категория образовательного учреждения, определяемые в соответствии с уровнем и направленностью реализуемых им образовательных программ) устанавливается при его государственной аккредитации, если иное не предусмотрено федеральным законом.

1.7. Филиалы, отделения, структурные подразделения образовательного учреждения могут по его доверенности осуществлять полностью или частично правомочия юридического лица.

1.8. Образовательные учреждения вправе образовывать образовательные объединения (ассоциации и союзы), в том числе с участием учреждений, предприятий и общественных организаций (объединений). Указанные образовательные объединения создаются в целях развития и совершенствования образования и действуют в соответствии со своими уставами. Порядок регистрации и деятельности указанных образовательных объединений регулируется законом.

1.9. Учредителем муниципального образовательного учреждения является администрация Унинского района Кировской области.

1.10. Создание, реорганизация и ликвидация муниципальных образовательных учреждений осуществляется на основании распоряжения главы администрации Унинского района Кировской области.

2. Порядок создания муниципального

образовательного учреждения

2.1. Муниципальное образовательное учреждение может быть образовано путем создания учреждения, а также в результате реорганизации в форме слияния, разделения, выделения или преобразования образовательных учреждений.

2.2. Распоряжение главы администрации Унинского района о создании муниципального образовательного учреждения должно содержать:

- решение о создании муниципального образовательного учреждения;

- сведения о полном наименовании и месте нахождения муниципального образовательного учреждения;

- поручение отделу по управлению по вопросам муниципальной собственности и жизнеобеспечения администрации Унинского района закрепления за муниципальным образовательным учреждением на праве оперативного управления имущества для выполнения целей и задач образовательного учреждения и передачи его по акту приема-передачи.

2.3. Для регистрации образовательного учреждения учредитель представляет документы в соответствии с законом о государственной регистрации юридических лиц.
2.4. Уполномоченный орган в сроки, установленные федеральным законом о государственной регистрации юридических лиц, производит регистрацию образовательного учреждения, о чем в письменной форме уведомляет заявителя, финансовые органы, управление образования.
3. Реорганизация муниципального

образовательного учреждения

3.1. Реорганизация муниципального образовательного учреждения осуществляется в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "Об образовании" и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

3.2. Решение о реорганизации муниципального образовательного учреждения принимается распоряжением главы администрации Унинского района Кировской области. Принятие решения о реорганизации  объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, не допускается  без предварительной экспертной оценки   последствий принятого решения для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, для социального обслуживания. В случае отсутствия экспертной оценки такое решение признается недействительным с момента вынесения.

3.3. Образовательное учреждение может быть реорганизовано в иную некоммерческую образовательную организацию в соответствии с законодательством. Реорганизация муниципального образовательного учреждения может быть осуществлена в форме слияния, присоединения, разделения, выделения и преобразования образовательных учреждений. Юридическое лицо считается реорганизованным, за исключением случаев реорганизации в форме присоединения, с момента государственной регистрации вновь возникших юридических лиц. При реорганизации юридического лица в форме присоединения к нему другого юридического лица первое из них считается реорганизованным с момента внесения в Единый государственный реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности присоединенного юридического лица.

При слиянии юридических лиц права и обязанности каждого из них переходят к вновь возникшему юридическому лицу в соответствии с передаточным актом.

При присоединении юридического лица к другому юридическому лицу к последнему переходят права и обязанности присоединенного юридического лица в соответствии с передаточным актом.

При разделении юридического лица его права и обязанности переходят к вновь возникшим юридическим лицам в соответствии с разделительным балансом.

При выделении из состава юридического лица одного или нескольких юридических лиц к каждому из них переходят права и обязанности реорганизованного юридического лица в соответствии с разделительным балансом.

При преобразовании юридического лица одного вида в юридическое лицо другого вида (изменении организационно-правовой формы) к вновь возникшему юридическому лицу переходят права и обязанности реорганизованного юридического лица в соответствии с передаточным актом.
3.4. При реорганизации образовательного учреждения в форме преобразования, выделения филиала в самостоятельное юридическое лицо, присоединения к образовательному учреждению юридического лица, не являющегося образовательным учреждением, создании автономного образовательного учреждения путем изменения типа существующего государственного или муниципального образовательного учреждения образовательное учреждение вправе осуществлять определенные в его уставе виды деятельности на основании лицензии и свидетельства о государственной аккредитации, выданных такому образовательному учреждению, до окончания срока действия этих лицензий и свидетельства.

При изменении статуса образовательного учреждения и его реорганизации в иной не указанной в пункте 3.4 форме лицензия и свидетельство о государственной аккредитации утрачивают силу, если федеральным законом не предусмотрено иное.

3.5. При реорганизации образовательного учреждения учредитель берет на себя ответственность за перевод обучающихся в другое образовательное учреждение по согласованию с их родителями (законными представителями).
4. Ликвидация муниципального

образовательного учреждения

4.1. Ликвидация образовательного учреждения может осуществляться  в соответствии с законодательством Российской Федерации органами местного самоуправления. Решение о ликвидации муниципального образовательного учреждения принимается распоряжением главы администрации Унинского района Кировской области. Принятие решения о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, не допускается  без предварительной экспертной оценки   последствий принятого решения для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, для социального обслуживания. В случае отсутствия экспертной оценки такое решение признается недействительным с момента вынесения.
4.2. Муниципальное образовательное учреждение может быть ликвидировано по решению суда в случае осуществления деятельности без надлежащей лицензии, либо деятельности, запрещенной законом, либо деятельности,  не соответствующей его уставным целям.

4.3. При ликвидации образовательного учреждения, осуществляемого, как правило, по окончании учебного года,  учредитель берет на себя ответственность за перевод обучающихся в другое образовательное учреждение по согласованию с их родителями (законными представителями).

4.4. Ликвидация сельского дошкольного образовательного или общеобразовательного учреждения допускается только с согласия схода жителей населенных пунктов, обслуживаемых данным учреждением.

4.5. Учредитель муниципального образовательного учреждения, принявший решение о ликвидации учреждения, обязан в 3-дневный срок в письменной форме уведомить об этом регистрирующий орган, назначить ликвидационную комиссию, установить порядок и сроки ликвидации.
4.6. При ликвидации образовательного учреждения денежные средства и иные объекты собственности за вычетом платежей по покрытию своих обязательств направляются на цели развития образования в соответствии с уставом образовательного учреждения.
5. Порядок пересмотра Положения

Положение «О порядке создания, реорганизации, ликвидации муниципальных образовательных учреждений, расположенных на территории муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области» подлежит пересмотру при изменении структуры, задач и функционирования системы образования Унинского района.

Изменения в Положение согласуются с  начальником управления образования администрации Унинского района и утверждаются учредителем.